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Úvod

Nemocemi z povolání se rozumí poškození organismu, které vzniká na

základě chemických, fyzikálních, biologických a jiných škodlivých činitelů, a na

základě splnění podmínek uvedených v Seznamu nemocí z povolání. Tento

seznam je uveden v příloze nařízení vlády č. 290/1995 Sb., v platném znění.

Lékařský posudek o uznání nemoci z povolání je vydáván poskytovatelem v

oboru pracovní lékařství, který je k tomu kompetentní, což vymezuje vyhláška č.

104/2012 Sb., v platném znění. Plicní nemoci z povolání jsou stále velmi časté a

jsou také prognosticky závažné. Část této práce se právě proto věnuje prevenci.

Výskyt nemocí z povolání není zásadním ukazatelem zdravotního stavu

obyvatelstva, ale především pracovních podmínek a platné legislativy. Proto je

důležité zajistit vhodné pracovní podmínky tak, aby byla míra poškození zdraví

snížena na minimum.

Cílem práce je poskytnout všeobecný náhled na problematiku profesionálních

onemocnění týkajících se dýchacích cest a plic, ze statistických údajů

publikovaných v Národním zdravotním registru nemocí z povolání a dále zjistit

zda plicních nemocí ubývá nebo naopak přibývá.

Tato práce má teoretickou a praktickou část. V teoretické části je uveden

seznam a popis plicních nemocí z povolání, včetně klinického obrazu a okolností

jejich vzniku. V praktické části jsou uvedeny statistické údaje z let 2010 – 2018

z Národního zdravotního registru nemocí z povolání, na jejichž základě je

zhodnocen vývoj počtu hlášených plicních nemocí z povolání.
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1 Základní pojmy z pracovního lékařství

Kategorizace prací 1.1

Kategorizace prací, je zákonem daná povinnost zařadit práce do jedné ze čtyř

kategorií stanovených v §37, zákona o ochraně veřejného zdraví č. 258/2000 Sb.,

v platném znění. Jednotlivé kategorie odpovídají rizikovosti práce, přičemž

kategorie 4, představuje největší riziko. Povinnost kategorizace prací má každý

zaměstnavatel i osoby pracující samostatně nebo s rodinnými příslušníky.

Kategorie prací jsou definovány v §3 vyhlášky č. 423/2003 Sb., ve znění

pozdějších předpisů. K vyhlášce patří příloha č. 1 obsahující kritéria kategorizace

prací, která jsou následující:

 prach

 chemické látky a směsi

 hluk

 vibrace

 neionizující záření

 fyzická zátěž

 pracovní poloha

 zátěž teplem

 zátěž chladem

 psychická zátěž

 zraková zátěž

 práce s biologickými činiteli

 práce ve zvýšeném tlaku vzduchu

Práce v kategorii 1. nepředstavují podle současné úrovně poznání, riziko

nepříznivého účinku na lidské zdraví. Za práce v kategorii 2. se považují práce,

kde poškození zdraví nelze zcela vyloučit, například u osob se zvýšenou citlivostí.

Práce kategorie 3. jsou ty, při jejichž vykonávání jsou překračovány hygienické

limity a expozice osob vykonávajících tuto práci, není spolehlivě snížena
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technologickými opatřeními. Je tedy nutné využívání ochranných pracovních

pomůcek či jiných ochranných prostředků. Práce kategorie 4. se považují za práce

vysoce rizikové pro zdraví a toto riziko nelze vyloučit ani při používání

dostupných ochranných opatření. Práce zařazeny do kategorií 3 a 4 se označují dle

§39, zákona o ochraně veřejného zdraví za rizikové práce. Za rizikovou práci se

může označit i práce zařazená do kategorie 2., která je označována jako 2R, pokud

tak rozhodne orgán veřejného zdraví. V případě, že se jedná o práci, kde se

vyskytuje více rizikových faktorů zároveň, se stanovuje tzv. výsledná kategorie,

která odpovídá kategorii nejvýše hodnoceného faktoru.

Orgány ochrany veřejného zdraví jsou povinny na pracovištích vykonávat

státní zdravotní dozor. U prací v kategorii 1., se dozor provádí nejdéle jednou za

pět let. U prací v kategorii 2. nejméně jednou za tři roky, ve 3. kategorii nejméně

jednou za dva roky a u prací ve 4. kategorii jednou za rok. (21)

1.1.1 Informační systém kategorizace prací (IS KaPr)

Registr kategorizace prací je systém využívaný k evidenci prací rozřazených

do kategorií podle míry rizika, jemuž jsou pracovníci v průběhu práce vystaveni.

Jsou do něj zařazeny údaje o pracích zařazených do kategorie 2 a výše. Systém

obsahuje informace o zdravotně významné expozici zaměstnanců faktorům,

kterým jsou v průběhu práce vystaveni. Umožňuje tak řízení rizik v ochraně

zdraví při práci účelněji ať už na lokální, státní či mezinárodní úrovni. (21)

Pracovní úrazy 1.2

Pracovní úraz je definován jako jakékoli poškození zdraví či smrt, způsobené

krátkodobým, náhlým a násilným působením vnějších vlivů. Nemusí se nutně

vždy jednat o tělesná zranění. Za pracovní úraz se považují i situace, kdy je
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pracovník nucen náhle využít větší námahu při plnění úkolů. Za pracovní úraz se

naopak nepovažuje úraz vzniklý během cesty do práce.

Podle §190, zákoníku práce je za úraz, který způsobil poškození zdraví nebo

smrt pracovníka, odpovědný zaměstnavatel, u něhož byl zaměstnanec v době

úrazu v platném pracovním poměru.

Pracovní úrazy musí být registrovány. Tímto termínem se rozumí zjištění

příčin vzniku úrazu, sepsání záznamu a provedení opatření proti opakování

podobných pracovních úrazů. Zaměstnavatel má povinnost uloženou §133c,

zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, v platném znění, vyhotovit záznam o

každém pracovním úrazu, který vedl ke zranění zaměstnance a byl spojený

s pracovní neschopností trvající déle než tři dny nebo byl příčinou smrti

zaměstnance. Zaměstnavatel je také povinen vést záznamy i o drobných úrazech,

které nevedly k pracovní neschopnosti.

Pokud jsou v souvislosti s pracovním úrazem zjištěny skutečnosti, které

nasvědčují tomu, že došlo zároveň i ke spáchání trestného činu, je zaměstnavatel

povinen tyto ohlásit státnímu zástupci a příslušnému orgánu Policie ČR.

Nejčastějšími pracovní úrazy jsou zranění tupými či ostrými předměty,

popáleniny, úrazy elektrickým proudem a otravy. (21)

Nemoci z povolání 1.3

Nemoc z povolání je přesně definována nařízením vlády č. 290/1995 Sb.,

v platném znění, které říká, že „nemocí z povolání jsou nemoci vznikající

nepříznivým působením chemických, fyzikálních, biologických nebo jiných

škodlivých vlivů, pokud vznikly za podmínek uvedených v seznamu nemocí z

povolání.“ Přesný seznam nemocí z povolání je uveden v příloze tohoto nařízení.

Seznam je členěn do šesti kapitol, přičemž předmětem této práce je kapitola III. –

Nemoci z povolání týkající se dýchacích cest, plic, pohrudnice a pobřišnice. (viz

příloha k této práci). (8)
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 Nemoc z povolání se obecně považuje spíše za právní pojem než medicínský.

Historicky byly nemoci z povolání v různých státech chápány odlišným způsobem

a jsou tedy také i jinak odškodňovány. (5)

V ČR je za újmu vzniklou na podkladě nemoci z povolání podle §269,

zákoníku práce zodpovědný zaměstnavatel či organizace, u níž byl pracovník

v pracovním poměru naposledy před tím, než byla nemoc z povolání zjištěna za

podmínek, kdy daná nemoc vzniká. Zaměstnavatel je povinen poskytnout

zaměstnanci náhradu škody i v případě, že dodržel všechny předpisy, které mají

zajišťovat bezpečnost a ochranu zdraví při práci. Tuto povinnost zaměstnavatel

nemá, pokud se prokáže, že zaměstnanec si újmu způsobil sám svým chováním,

které nebylo v souladu s předpisy pro ochranu a bezpečnost zdraví při práci. (26)

To, jestli se skutečně v daném případě jedná o nemoc z povolání nebo ne,

stanoví zdravotnické zařízení, které je zplnomocněno k uznávání a hlášení nemocí

z povolání. Tato zařízení jsou uvedena v příloze vyhlášky č. 342/1997 Sb.,

v platném znění. V případě uznávání a posuzování nemocí z povolání nelze tedy

uplatnit právo na svobodnou volbu lékaře a zdravotnického zařízení. (5)

Všeobecně platí, že absolutní počet uznaných nemocí z povolání V ČR


[…]


JHČ – Jihočeský kraj

PLK – Plzeňský kraj

KVK – Karlovarský kraj

ULK - Ústecký kraj

LBK - Liberecký kraj

HKK - Královéhradecký kraj

PAK - Pardubický kraj

VYS - Kraj Vysočina

JHM - Jihomoravský kraj

OLK - Olomoucký kraj

ZLK - Zlínský kraj

MSK - Moravskoslezský kraj

ČR/Z – Česká republika/Zahraničí
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14 Přílohy

Příloha 1 – Kapitola III., nemoci z povolání týkající se plic, pohrudnice a

pobřišnice

Nemoc z povolání Podmínky vzniku

1. Silikóza, nebo pneumokonióza

uhlokopů:a) s typickými rtg znaky

prašných změn od četnosti znaků p

3/3, q 2/2, r 2/2 a výše a všechny

formy komplikované pneumokoniózy

(A, B, C) dle klasifikace Mezinárodní

organizace práce, b) s aktivní

tuberkulózou (mykobakteriózou), rtg

p 1/1, q 1/1, r 1/1 a výše dle

klasifikace Mezinárodní organizace

práce, c) od četnosti znaků p 2/2, q

1/1, r 1/1 při splnění kritérií pro

dynamiku onemocnění.

Nemoci vznikají při práci, u níž

je prokázána taková expozice

prachu s obsahem volného

krystalického oxidu křemičitého,

která je podle současných

lékařských poznatků příčinou

nemoci.K položce č. 1 písm. C)

Nemoci vznikají u osob do

dosažení 40 let věku, pracujících

na pracovištích, na kterých jsou

prokazatelně překračovány

přípustné expoziční limity pro

daný typ fibrogenního prachu,

přitom expozice fibrogennímu

prachu nepřesáhla 15 let (3000

směn).

2. Nemoci dýchacích cest, plic,

pohrudnice nebo pobřišnice

způsobené prachem azbestu:

a) azbestóza, rtg znaky prašných

změn od četnosti znaků s 2/2,12/2, u

2/2 a výše dle klasifikace

Mezinárodní organizace práce,

b) hyalinóza pohrudnice s ventilační

poruchou restrikčního typu,

c) mezoteliom,

d) rakovina plic, rakovina hrtanu nebo

rakovina vaječníků ve spojení

s azbestózou od četnosti znaků

s 1/1,11/1, u 1/1 dle klasifikace

Mezinárodní organizace práce nebo

s hyalinózou pleury.

Nemoci vznikají při práci, u níž

je prokázána taková expozice

azbestu, která je podle

současných lékařských poznatků

příčinou nemoci.

3. Pneumokonióza způsobená prachem

při výrobě a zpracování tvrdokovů

Nemoc vzniká při práci, u níž je

prokázána taková expozice

prachu tvrdokovů, která je podle

současných lékařských poznatků

příčinou nemoci.

4. Pneumokonióza ze svařování, rtg

znaky prašných změn od četnosti

znaků p 3/3,q 2/2, r 2/2 a výše dle

Nemoc vzniká při práci, u níž je

prokázána taková expozice

dýmům vznikajícím při
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klasifikace Mezinárodní organizace

práce

svařování elektrickým obloukem,

která je podle současných

lékařských poznatků příčinou

nemoci.

5. Nemoci dýchacích cest a plic

způsobené vdechováním kobaltu,

cínu, barya, grafitu, hliníku, 53eryllia,

antimonu nebo oxidu titaničitého

Nemoci vznikají při práci, u níž

je prokázána taková expozice

uvedeným chemickým látkám,

která je podle současných

lékařských poznatků příčinou

nemoci.

6. Rakovina plic z radioaktivních látek Nemoc vzniká při práci, u níž je

prokázána taková inhalační

expozice radioaktivním látkám,

která je podle současných

lékařských poznatků příčinou

nemoci.

7. Rakovina dýchacích cest a plic

způsobená koksárenskými plyny

Nemoc vzniká při práci, u níž je

prokázána taková expozice

koksárenským plynům, která je

podle současných lékařských

poznatků příčinou nemoci.

8. Rakovina sliznice nosní nebo

vedlejších dutin nosních

Nemoc vzniká při práci, u níž je

prokázána taková expozice

prachu dřeva, která je podle

současných lékařských poznatků

příčinou nemoci.

9. Exogenní alergická alveolitida Nemoc vzniká při práci spojené s

vdechováním prachu s

antigenním a infekčním

účinkem.

10. Astma bronchiale a alergická

onemocnění horních cest dýchacích

Nemoc vzniká při práci, u níž je

prokázána expozice prachu nebo

plynným látkám s alergizujícími

nebo iritujícími účinky.

11. Bronchopulmonální nemoci

způsobené prachem bavlny, lnů,

konopí, juty nebo sisalu

Nemoc vzniká při práci, u níž je

prokázána expozice uvedenému

prachu.

12. Rakovina plic ve spojení s

pneumokoniózou způsobenou

prachem s obsahem volného

krystalického oxidu křemičitého s

typickými rtg znaky prašných změn

od četnosti znaků p 3/3, q 2/2, r 2/2 a

výše dle Mezinárodní organizace

práce a všemi formami komplikované

pneumokoniózy (A, B, C dle

Nemoc vzniká při práci, u níž je

prokázána taková expozice

prachu s obsahem volného

krystalického oxidu křemičitého,

která je podle současných

lékařských poznatků příčinou

nemoci.
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Mezinárodní organizace práce)

13. Chronická obstrukční plicní nemoc s

FEV1/FVC méně než 0,70 a FEV1

50% referenčních hodnot nebo méně

(CHOPN stadium III)

Nemoc vzniká při těžbě v

podzemí černouhelných dolů po

dosažení nejméně 80% nejvyšší

přípustné expozice a je nově

zjištěna nejpozději do dvou let

po skončení práce s rizikem

fibrogenního prachu s obsahem

volného krystalického oxidu

křemičitého.
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