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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Mitevová
Datum narození: 12.07.1997

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví

Zadavatel práce: Klinika pracovního a cestovního lékařství (12-PRAC)
Název práce: Plicní nemoci z povolání jejich vývoj a prevence

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc.
Oponent(i): doc. MUDr. Evžen Hrnčíř, CSc., MBA

Datum obhajoby : 24.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci pomocí připravené prezentace, ve

které shrnula své hypotézy, cíle a výsledky. Nakonec zodpověděla
otázky oponenta a komise.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. MUDr. Milena Černá, DrSc. ............................

Členové komise: prof. MUDr. Michal Anděl, CSc. ............................

doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc. ............................
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